
港鐵南港島線
鐵定於本月底通
車，為南區居民
帶來一大喜訊。

通車後南區居民可透過鐵路抵達
全港各區，有望紓緩香港仔隧道
的擠塞問題，其餘港鐵未覆蓋的
香港仔、田灣等地，亦有接駁小
巴及巴士到車站，居民出入時亦
多一個選擇。此外，南港島線直
達海洋公園，樂園的交通大為改
善，有助吸引更多旅客入場，促
進本港旅遊業。

現時由九龍、新界及港島北到
達南區，巴士普遍經香港仔隧道
到達當地，惟該隧道及連接灣仔
一帶的黃泥涌峽天橋、堅拿道天
橋於繁忙時間的擠塞情況非常嚴
重。通車後，市民可選擇乘搭港
鐵出入全港各地，而且來往金鐘
與海怡半島只需約11分鐘，大大
節省市民的通勤時間。

南港島線亦解決鴨脷洲只有單
一道路出入的問題。現時所有車輛往來鴨
脷洲，一定要經過鴨脷洲大橋，若大橋發
生交通意外，鴨脷洲便成為「孤島」。通
車後，即使大橋再發生意外，市民也可改
乘港鐵往來鴨脷洲，能減低事故帶來的影
響。

雖然南港島線並未覆蓋香港仔、田灣、
石排灣等南區居民，但港鐵會與6條專線小
巴提供轉乘優惠，吸引更多人乘搭港鐵。
以田灣居民為例，現時到北角可乘搭城巴
77號、38號、42號等，但巴士主要途經香
港仔隧道；日後當區居民能乘搭69A到黃
竹坑站，再轉乘港鐵到金鐘港島線，避免
繁忙時間的隧道擠塞情況。

另外，通車後亦有望吸引更多旅客到海
洋公園遊玩。現時由金鐘站開出的城巴
629 號直達海洋公園正門，全程約 30 分
鐘，惟假日期間巴士站均大排長龍。通車
後，金鐘到海洋公園僅約4分鐘，乘車時
間大幅減少。海洋公園早前亦指，通車後
會研究推出更多節目及活動，並考慮延長
樂園的開放時間。 ■記者 文森
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香港文匯報訊（記者 聶曉輝）全長
17公里、由大圍至金鐘的沙中線工程
項目再度超支。運輸及房屋局向立法
會提交文件指出，由於擴建金鐘站時
發現其地質與勘探時的資料不同，增
加了開鑿及挖掘的難度，需要增加人
手及機器應對，加上開挖何文田站時
遇到的困難亦較預期多，令前期工程
(63TR號工程)造價由原來的65.2億元
增至逾71億元，須額外追加8.47億
元。當局計劃明年第一季徵詢立法會
工務小組意見，隨後尋求財委會批准
追加撥款申請。
63TR號工程計劃是沙中線的前期鐵
路工程，工程包括擴建金鐘站以容納

沙中線鐵路設施、為該站建造通風設
施， 以及建造何文田站的沙中線部
分。
運房局提交立法會的文件指出，

2015年8月向立法會提交的季度進度報
告已顯示，港鐵公司估計沙中線前期
鐵路工程的建造費用出現超支。

高樓林立限制施工
文件指出，金鐘站擴建工程需在原

金鐘站東面的夏慤花園地下興建一個
六層深的構築物。由於金鐘站附近高
樓林立，滿佈地基及地下設施，對施
工造成限制，加上在挖掘金鐘站擴建
車站的過程中， 發現實際的岩石特質

與在設計階段根據當時土質勘探所得
的地質資料不同，因而增加了開鑿及
挖掘的難度，工程團隊需增加人手進
行24小時施工及額外增加21部挖掘機
械，令造價增加6.1億元。
文件續指，連同何文田站及金鐘站

遇到的其他問題，以及須預留的「價
格調整」金額增加等因素後，整項工
程須額外增加18億元。然而，由於工
程項目的管理費用、屋宇裝備工程及
機電工程的投標價格較預算低等因
素，可合共節省9.6億元，故須向立法
會額外增加8.47億元撥款，路政署及
其「監察及核證顧問」亦認為目前的
預算建造費用合理。

南港島線一通南港島線一通 勢塞爆金鐘勢塞爆金鐘
2828日正式通車日正式通車 轉車站已飽和難加班次轉車站已飽和難加班次 將擴月台疏導將擴月台疏導

香港文匯報訊香港文匯報訊（（記者記者 聶曉輝聶曉輝））令南區居民引頸以待的港鐵南港令南區居民引頸以待的港鐵南港

島線終通車有期島線終通車有期！！港鐵昨日宣佈南港島線整個系統已通過相關港鐵昨日宣佈南港島線整個系統已通過相關

政府部門的核准審批政府部門的核准審批，，將於聖誕節假期過後的本月將於聖誕節假期過後的本月2828日正日正

式通車式通車。。隨着南港島線開通後隨着南港島線開通後，，作為轉車站的金鐘站作為轉車站的金鐘站

人流將無可避免地進一步增加人流將無可避免地進一步增加，，但受限於現有信但受限於現有信

號系統號系統，，繁忙時間班次已經飽和繁忙時間班次已經飽和，，未來兩年未來兩年

無法再無法再「「加班加班」，」，繁忙時間金鐘站需額繁忙時間金鐘站需額

外輪候多久外輪候多久難以預料難以預料。。港鐵表示港鐵表示，，

將擴闊現有金鐘站部分月台以將擴闊現有金鐘站部分月台以

疏導人潮疏導人潮，，並會於本月中並會於本月中

起分別增加觀塘線及起分別增加觀塘線及

港島線個別非繁港島線個別非繁

忙時段班次忙時段班次。。
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南港島線車費（摘錄）
由/至

海怡半島站

紅磡
上水
屯門
烏溪沙
中環
荃灣
東涌
柴灣
寶琳

註：所有長者/合資格殘疾人士均為每程$2
資料來源：港鐵 製表：聶曉輝

成人

（八達通）

$15.4
$22.6
$27.9
$21
$6.7
$14.2
$25.7
$10.1
$14.2

小童

（八達通）

$7.1
$11.1
$14.2
$10.4
$3.4
$6.7
$12.9
$4.5
$6.7

成人

（單程票）

$17.5
$25
$29.5
$23.5
$7.5
$14.5
$28.5
$11
$14.5

小童

（單程票）

$7.5
$12
$15
$11.5
$3.5
$7.5
$15
$4.5
$7.5

接駁專線小巴轉乘優惠
小巴

路線

4M

5M

59A

69A
40M
52
*此「轉乘優惠」適用於專線小巴52號線，其車資視乎分段收費

資料來源：港鐵 製表：聶曉輝

行車

路線

香港仔(石排灣)

來往黃竹坑站
葛量洪醫院來往黃竹坑站

香港仔(東勝道)

來往深灣公共交通總站
數碼港來往黃竹坑站
赤柱來往海洋公園站

赤柱來往香港仔(石排灣)

適用轉乘

港鐵站

黃竹坑

黃竹坑

黃竹坑

黃竹坑
海洋公園
海洋公園

小巴票價

(2016年10月)

$4.6

$4.6

$3.9

$6
$7.3

$2.5至$8.9*

成人八達通

折扣

$0.5

$0.5

$0.3

$0.5
$1
$1

香港文匯報訊（記者 杜法祖）港鐵觀塘線介
乎何文田及黃埔站之間昨日上午發生信號故
障，導致觀塘線來往黃埔站及調景嶺站的行車
時間增加，港鐵派員搶修個多小時後，列車服
務在中午12時40分逐步回復正常。
港鐵是於昨日上午11時11分發出通知，指出

由於何文田站附近有信號故障，觀塘線來往黃埔
站及調景嶺站的行車時間預計需要額外5分鐘至
10分鐘。觀塘線服務，黃埔站往返油麻地站每10
分鐘一班，油麻地站往返調景嶺站每4分鐘一
班。港鐵一度呼籲乘客為行程預留充裕時間。
全長2.6公里的觀塘延線，由觀塘線油麻地站

延伸至新建的何文田站及黃埔站，於今年10月
23日正式通車，其中何文田站依山而建，車站
共分8層，日後是觀塘線及沙中線東西走廊的轉
車站，是全港最大港鐵轉乘站。不過何文田站

內的升降機，在啟用首天即發生故障兼漏水，
一度有近百名乘客等候逾5分鐘才可搭乘升降
機。

沙中線申8.47億追加撥款 信號故障 觀塘線受阻逾句鐘

延誤一年，港鐵南港島線終落實通車日期，港鐵公
司行政總裁梁國權昨日表示，南港島線通車後，

鐵路服務將擴展至全港18區，乘客可以更快捷、無縫
地乘坐港鐵到達香港不同角落，「我欣喜能夠見證金
鐘站演變為港島線、荃灣線、南港島線及未來的沙中
線4條鐵路線的超級轉乘車站。」他指出，選擇於本月
28日通車，是因為當日屬聖誕及新年假期的中間，加
上仍屬學校假期，人流相對較少。在新鐵路線正式開
通前，相關的列車試營運將繼續進行。
南港島線通車初期列車於繁忙時間每3分鐘一班，港
鐵車務總監劉天成相信足以應付乘客需求，若日後有
需要，信號系統亦有能力應付加密班次。隨着南港島
線及觀塘線延伸通車，鐵路網絡逐步擴展，現時的觀
塘線及港島線的列車服務將分別由本月11日及12日起
在非繁忙時間進一步加密班次，兩條線將分別每周加
開26班及72班車。

金鐘站擴至6層 成最大轉乘站
為配合南港島線及沙中線，金鐘站由原有3層擴建至

6層，站內面積達6.5萬平方米，較擴建前增加一倍，
成為全港最大的轉乘站。市民循港島線或荃灣線經金
鐘站轉乘南港島線，需移步至地下第六層月台，而地
下第五層月台則預留給日後的沙中線使用。
金鐘站由車站大堂至月台當眼位置包括地面、柱身
及扶手電梯旁均會張貼大型顯眼的青綠色指示，方便
乘客於金鐘站前往南港島線月台。車站的轉乘月台亦
會加設指示，乘客沿着紅色的標示可前往乘搭荃灣
線，而沿着藍色的標示則可前往乘搭港島線。金鐘站
亦增建了17條扶手電梯及五部升降機，配以清晰指示

方便乘客轉乘南港島線及其他鐵路線。乘客使用新增
的扶手電梯可更方便快捷前往其他月台。
南港島線是一條全新的鐵路線，以全自動操作模式

運作，其列車設計、信號系統以至營運模式均與其他
現有的鐵路線不同。劉天成表示，全球有逾50條鐵路
應用該技術，而南港島線自10月試運以來，列車已經
過一系列測試，相信可應付緊急情況。他續說，港鐵
公司會調配富經驗的人員到南港島線，密切監察列車
服務的表現及車站設施運作，並會盡力做好準備，務
求將營運初期可能出現的不便減至最低。

新鐵路服務開通前，港鐵將於本月24日於金鐘站、
海洋公園站、黃竹坑站、利東站及海怡半島站舉行開
放日，歡迎南區居民及公眾率先參觀新車站及熟習車
站新設施；港鐵並會於南港島線通車後推出「南港島
線」紀念車票套裝，詳情稍後公佈。
另外，根據運輸及房屋局提交立法會的文件顯示，

由於南港島線各站附近的基建工程項目如行人天橋等
遇到不利的地理因素，工程費用超支，將於明年第一
季先後向立法會工務小組及財委會申請增加2.86億元
撥款，令工程預算開支增至12.1億元。

■■港鐵將於本月港鐵將於本月2424日於金鐘站日於金鐘站、、海海
洋公園站洋公園站、、黃竹坑站黃竹坑站、、利東站及海利東站及海
怡半島站舉行開放日怡半島站舉行開放日。。 劉國權劉國權 攝攝

##為出發車站前往目的地車站所需的預計乘車時間為出發車站前往目的地車站所需的預計乘車時間。。乘乘
客的實際旅程時間亦可能考慮等候時間及客的實際旅程時間亦可能考慮等候時間及其他因素其他因素。。

預計乘車時間預計乘車時間##

■■來往金鐘與海洋公園來往金鐘與海洋公園：：約約44分鐘分鐘

■■來往金鐘與海怡半島來往金鐘與海怡半島：：約約1111分鐘分鐘

■■來往尖沙咀與海洋公園來往尖沙咀與海洋公園：：約約1212分鐘分鐘

票價票價

與現時港鐵票價結構相同與現時港鐵票價結構相同

全程長度全程長度

約約77公里公里

■■港鐵公佈南港島線將於本港鐵公佈南港島線將於本
月月2828日通車日通車。。 劉國權劉國權 攝攝

■信號故障後觀塘線來往行車時間需時增加至
10分鐘。 劉友光 攝

行車班次行車班次

繁忙時間約繁忙時間約33分鐘一班分鐘一班


